[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
РЕШЕНИЕ
от  30.09.2016

                                   № 109
	Об оказании гражданам города Покачи бесплатной юридической помощи Думой города Покачи

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «Об оказании гражданам города Покачи бесплатной юридической помощи Думой города Покачи», в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона от 21.11.2011 №324 «О бесплатной юридической помощи в РФ», на основании части 4 статьи 34 Устава города Покачи, статьи 45 Регламента Думы города Покачи, утверждённого решением Думы города от 25.03.2016 №26, Дума города Покачи

РЕШИЛА:
1. Оказывать гражданам города Покачи бесплатную юридическую помощь Думой города Покачи в соответствии с приложением к настоящему решению.

2. Рекомендовать администрации города Покачи также оказывать гражданам города Покачи бесплатную юридическую помощь в соответствии с действующим законодательством.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачевский вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы города Покачи VI созыва по соблюдению законности и местному самоуправлению (председатель Ю. И. Медведев).
	Исполняющий обязанности главы города Покачи, первый заместитель главы администрации города Покачи

В.Г. Казанцева

__________________________
	Председатель Думы города Покачи

Н.В. Борисова

___________________________

	Приложение

к решению Думы города Покачи

от  30.09.2016  № 109

1. В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 №324 «О бесплатной юридической помощи в РФ», Законом Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 16.12.2011 №113-оз «О бесплатной юридической помощи в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – Федеральный закон №324, Закон ХМАО №113-оз) бесплатная юридическая помощь гражданам оказывается в виде:

1) правового консультирования в устной и письменной форме;

2) составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера;

3) представления интересов гражданина в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Бесплатная юридическая помощь может оказываться в иных не запрещенных законодательством Российской Федерации видах.
2. В Думе города Покачи (далее – Дума города) бесплатная юридическая помощь гражданам оказывается в виде правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, отнесённым к её компетенции действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Покачи.

3. Право на получение всех видов бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи имеют граждане, перечисленные в статье 20 Федерального закона №324-ФЗ и в статье 4 Закона ХМАО №113-оз.
4. Для получения бесплатной юридической помощи гражданами представляются следующие документы:

1) заявление об оказании бесплатной юридической помощи и основания ее предоставления;
2) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий его личность;

3) документы, обосновывающие требования граждан об оказании бесплатной юридической помощи, в случаях, предусмотренных статьей 20 Федерального закона от 21.11.2011 №324-ФЗ.

5. Для получения бесплатной юридической помощи, помимо указанных в части 4 документов, дополнительно представляются:

1) малоимущими гражданами - справка, подтверждающая, что среднедушевой доход семьи или одиноко проживающего гражданина ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре;

2) инвалидами I и II группы, детьми-инвалидами - справка, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления инвалидности;

3) ветеранами Великой Отечественной войны, Героями Российской Федерации, Героями Советского Союза, Героями Социалистического Труда - удостоверение, подтверждающее их принадлежность к указанным категориям;

4) детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, их представителями - справка, выданная органом опеки и попечительства по месту жительства, подтверждающая указанный статус;

5) лицами пожилого возраста, инвалидами (детьми-инвалидами), проживающими в стационарных учреждениях социального обслуживания, - справка, выданная администрацией учреждения, о нахождении гражданина в данном учреждении с указанием статуса гражданина;

6) несовершеннолетними, содержащимися в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетними, отбывающими наказание в местах лишения свободы, а также их представителями - справка, выданная администрацией учреждения, о нахождении несовершеннолетнего в данном учреждении;

7) лицами, страдающими психическими расстройствами, их представителями - справка, выданная медицинским учреждением, о нахождении гражданина на учете в данном учреждении;

8) гражданами, признанными судом недееспособными, их представителями - решение суда о признании гражданина недееспособным.

Документы могут быть представлены по просьбе гражданина, имеющего право на получение бесплатной юридической помощи, другим лицом, если гражданин не имеет возможности лично обратиться за получением бесплатной юридической помощи. В этом случае представитель гражданина, помимо указанных документов, представляет документ, удостоверяющий личность, доверенность, оформленную в установленном федеральным законодательством порядке, или документ, подтверждающий права законного представителя.

6. Для получения бесплатной юридической помощи гражданами представляются подлинники документов и их копии, которые заверяются участниками государственной системы бесплатной юридической помощи.

7. Для получения бесплатной юридической помощи в виде правового консультирования в устной и письменной форме, граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь, вправе обратиться:

1) к депутатам Думы города на личном приёме (как в устной, так и в письменной форме) по установленному графику приёма граждан;

2) в виде письменного обращения, направленного по почте, в виде электронного сообщения, врученного специалистам аппарата Думы города.

8. Все обращения необходимо направлять по адресу: г. Покачи, ул. Мира, 8/1, кабинеты 114, 115.